

شهید دکتر مصطفی چمران از جمله رزمندگان بود که هیچ گاه حتی در دشوارترین شرایط مجاهدت، دست از تأمل و تفکر برنداشت. آنچه در پی می آید نگاهی دارد به آثار این شهید والامقام.

نگاهی به آثار شهید دکتر مصطفی چمران

جست و جوی جهاد و شهادت در میان کلمات...



در میان نهاده است. این اثر مزین به تصویری از مولای متقیان علی علیه السلام، اثر هنری دکتر چمران در سن شانزده سالگی است. چاپ نخست این کتاب در سال ۱۳۸۰ در ۱۰۳ صفحه به وسیله بنیاد شهید چمران و دفتر نشر فرهنگی اسلامی انجام شده است.

بیش و نیایش

بیش و نیایش، دربرگیرنده یک مقاله، متن یک سخنرانی و گزینهای از نیایشهای عارفانه و عاشقانه سردار پرافتخار اسلام، دکتر مصطفی چمران است.

مهندس مهدی چمران در مقدمه خود بسر این اثر، زندگی و نقش این عارف رزمنده را به کوتاهی شرح داده است. شهید دکتر چمران در این کتاب، طی تحلیلی کوتاه و پر محتوا، تأثیر پیروزی انقلاب اسلامی ایران را بر منطقه و جهان بیان کرده است. این تحلیل آنچنان روشنگر و دقیق است که گویی آن شهید بزرگوار، با بیش‌الهی، مسائل امروز جهان و منطقه را در آئینه دل خویش مشاهده کرده است.

چاپ هشتم این اثر، همراه با ۲۳ تصویر در سال ۱۳۸۱ در ۸۱ صفحه توسط دفتر نشر فرهنگ اسلامی صورت گرفته است.



کردستان

این کتاب از سه گونه دست نوشته و سخنرانی تشکیل شده است. قسمت اعظم و مهم این اثر، همان دست‌نوشته اصلی شهید چمران پیرامون حوادث پاوه است که وی فرصت اتمام آن را نیافته است. نوع دوم بخش‌هایی از سخنرانی‌های شهید در زمان‌ها و مکان‌های مختلف پیرامون مسائل کردستان است.

نوع سوم، مطالبی است از دسته نوشته‌های پراکنده و گوناگون شهید چمران، که همگی در پیوند با مسائل کردستان است. در این اثر می‌خوانیم: پیام امام خمینی (ره) به مناسبت شهادت دکتر مصطفی چمران، پاوه، فرمان تاریخی امام و سرآغاز نجات کردستان، مسلح کردن فتودال‌ها در کردستان، حادثه قارنه و: «پیرامون خودمختاری در کردستان» و «نیایش».

چاپ پنجم این کتاب در سال ۱۳۸۱ در ۱۷۴ صفحه همراه با نقشه، نمونه دست‌خط شهید چمران و تصاویر متعدد توسط بنیاد شهید چمران تهیه و تدوین و چاپ و نشر آن به وسیله دفتر نشر فرهنگ اسلامی صورت گرفته است.

موجود دنیا، اصول سه‌گانه حکومت اسلامی و: «حرکت به سوی مکتب واسطه» را دربرمی‌گیرد.

در این مجموعه، شهید چمران با بیانی لطیف و روان و قابل فهم همگان، مسائل پیچیده اعتقادی و سیاسی را مورد بررسی قرار داده است.

چاپ اول این کتاب در خرداد ۱۳۳۷ در ۱۵۶ صفحه توسط بنیاد شهید چمران صورت گرفته است.



رقصی چنین میان میدانم آرزوست

در اولین روزهای هجوم گسترده و نظامی عراق به کشورمان، دکتر مصطفی چمران و حضرت آیت‌الله خامنه‌ای که هر دو نماینده حضرت امام در شورای عالی دفاع و نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی بودند، با نظر و توصیه امام خمینی (ره) برای سازمان دادن به نیروهای مردمی و نیز مقاومت در برابر حمله‌های گسترده نیروهای عراقی همراه با ۶۰ نفر از رزمندگان باتجربه، وارد اهواز شدند و به سازماندهی و آموزش نیروهای مردمی پرداختند. این اثر، گزارشی زیبا، عارفانه و مختصر از حماسه‌های بزرگی است که فرزندان ایران اسلامی در دفاع از دین و میهن آفریدند.

چاپ نخست این اثر در سال ۱۳۳۸ در ۷۲ صفحه همراه با نقشه و تصویر توسط بنیاد شهید چمران انجام گرفته است.

خدا بود و دیگر هیچ نبود

این کتاب، دسته نوشته‌های تاریخ دار شهید دکتر چمران در شرایط مختلف زندگی و درباره مسائل و موضوعات مختلف است.

گردآورنده اثر (مهندس مهدی چمران)، این نوشته‌ها را در سه محور اصلی: «یادداشت‌های آمریکا»، «یادداشت‌های لبنان» و «یادداشت‌های ایران» فراهم آورده و مفهوم برخی لغات و کلمات عربی را در پانوشست صفحات شرح داده است. یادداشت‌ها، وقایع یک دوران بیست‌ساله را از سال ۱۳۳۸ تا ۱۳۵۸ دربرمی‌گیرند.

چاپ اول این کتاب در سال ۱۳۸۰ در ۲۳۲ صفحه همراه با تصویر و نمونه دست‌نوشته شهید چمران توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و بنیاد شهید چمران صورت گرفته است.

علی زیباترین سروده هستی

این اثر، در برگیرنده چند دست‌نوشته و سه سخنرانی شهید دکتر چمران درباره جلوه‌های گوناگون زندگانی علی علیه السلام است. شهید دکتر مصطفی چمران در این اثر، با نگاهی عاشقانه و نثری زیبا، دردها، شکوه‌ها و نگرانی‌های خود را صمیمانه با مولا علی

جهاد و شهادت

جهاد و شهادت، گزیده‌ای از دست‌نوشته‌های شهید دکتر مصطفی چمران است که در آن، از جنبه‌های تاجون جنوب ایران، همه جا «عشق و اندیشه»، «نیایش» و «شوق» او به «شهادت» به زیباترین شکل منعکس شده است.

راه حسین (ع)، حوادث لبنان، راه پرافتخار شهادت، پایه همچون نقطه عطفی در انقلاب، پیامی از



پاوه به ملت ایران، در خوزستان، انسان‌های آزاده، عوامل شکست و پیروزی، اسلام راستین - اسلام نه شرقی نه غربی - و «ای حیات با تو وداع می‌کنم» برخی از عناوین این کتاب است.

چاپ نخست این اثر در سال ۱۳۶۱ همراه با تصویر، در ۸۷ صفحه توسط دفتر انتشارات اسلامی انجام شده است.

لبنان

این اثر، گزیده‌ای از مجموعه سخنرانی‌ها و دست‌نوشته‌های شهید دکتر مصطفی چمران درباره لبنان است.

در این کتاب خواننده با تاریخ، مسایل سیاسی، احزاب و گروه‌ها و نیز وضعیت مردم محروم جنوب لبنان آشنا می‌شود.

برخی از عناوین این اثر که در چهارده فصل تنظیم شده، چنین است: جنوب لبنان (جبل عامل)



مهد تشیع در طول تاریخ، جنایات اسرائیل، فعالیت احزاب چپ در لبنان، ورود امام موسی صدر به لبنان، تحلیلی از «فتح» و «امل» و حوادث لبنان، ربوده شدن امام موسی صدر در طلیعه پیروزی انقلاب اسلامی و: «انقلاب اسلامی ایران روزانه امید شیعیان لبنان».

چاپ نخست این اثر در خردادماه ۱۳۶۲ در ۳۸۴ صفحه همراه با نقشه و تصویر، توسط بنیاد شهید چمران و با همکاری بنیاد حفظ آثار و ارزش‌های دفاع مقدس انجام گرفته است.

انسان و خدا

انسان و خدا، گزیده چهار سخنرانی از مجموع ده سخنرانی علمی و عرفانی شهید چمران است که در ایام مبارک رمضان در سال ۱۳۵۹ طی ده شب، در کانون توحید تهران ایراد شده است.

این گفتارها، مباحثی چون: خدا، روح، عالم غیب، روش قرآن مجید در اثبات خدا، قلمرو علم و فلسفه، اصول اساسی مکاتب

